A Nagy Károly előtti és korabeli szigorú, gyakran fővesztéssel büntető *Lex Saxonum* viszont igen sokrétű szabályt tartalmaz. Ennek első részében, a Szászország különböző területeiről való *capitulumok* között (*Capitula de partibus Saxoniae*) találjuk a 2. *capitulumot*, amely az *asylum*jog védelmét biztosítja.

„Ha valaki az egyházba menekült be, senki őt az egyházból erőszakkal kiűzni ne merészelje, hanem maradjon békében addig, amíg meggyőződése szerint ő maga ott jelen van. Az Istennek és a szenteknek és azon egyház tisztelete miatt kegyelmezzenek az ő életének és minden végtagjának. Továbbá javítsa helyre azt az ügyet, –amennyire lehetséges–, és ha már elítélték, így vezessék a jelenlegi király úrhoz és ő bocsássa őt oda, ahová az ő kímélete elrendelte.”<sup>135</sup>

---

*habuerit, unde conponat, correptus a iudice in conventu C flagella suscipiat. Dominus vero servum, sive creditor debitorem recipiat excusatum. 4. Eos, qui ad ecclesiam vel ad ecclesie porticos confugerint, nullus contingere presumat, sed presbitero vel diacono repetat, ut reformet; et seu debitor sive reus, qui confugerat, si non meretur occidi, apud repentem ecclesie cultor interveniat, ut ei veniam det, et exoratus indulgeat. Quod si debitor aliquis ad ecclesiam confugerit, eum ecclesia non defendat, sed presbiter aut diaconus debitorem sine dilatione restituat; ita ut ipse, qui debitum repetit, nequaquam cedere aut ligare eum presumat, qui ad ecclesie auxilium decurrit; sed presente presbitero vel diacono constituatur, intra quod tempus ei debitum reformetur. Quia, licet ecclesie interventus religionis contemplatione concedatur, aliena tamen retineri non poterunt.”*

<sup>131</sup> Teljes magyar fordítása. *Lex Baiuvariorum* –A bajorok törvénye. Fordította, jegyzetekkel ellátta, az előszót és a kísérő tanulmányt írta Nótári Tamás, Szeged 2011. 163. A továbbiakban: Nótári 2011b.

<sup>132</sup> Nótári 2011b. 13.

<sup>133</sup> Mt. 6. 14, 15.

<sup>134</sup> Nótári 2011b. 35; Legum I. Tomi V. Pars II. 1926. 276–278.

<sup>135</sup> Monumenta Germaniae Historica. Legum Tomus V. Ed.: Societas Aperiendis fontibus rerum germanicarum medii aevi. Hannoverae 1875–1889. 35–36. Továbbiakban: Legum V. „Si quis confugia fecerit in ecclesiam, nullus eum de ecclesia per violentiam expellere praesumat, sed pacem habeant usque dum ad placitum praesentetur; et propter honorem Dei sanctorumque ecclesiae ipsius reverentiam concedatur ei vita et omnia membra, emendat autem causam, in quantum potuerit et ei fuerit iudicatum mittat, ubi clementiae ipsius placuerit.”